Sejarah tradisi Tabot dikaitkan
dengan peristiwa tragis di masa lalu, khususnya kisah pahlawan umat Islam, Imam
Husain. Sekitar waktu ini, terjadi peristiwa yang dikenal dengan Pertempuran Karbala
pada abad ke-7 Masehi. Imam Husain, cucu Nabi Muhammad SAW, syahid dalam
pertempuran tersebut tepatnya pada tanggal 10 Muharam 61 Hijriah (681 M). Yang mana
tradisi Tabot di Bengkulu merupakan bentuk penghormatan dan peringatan terhadap
kepahlawanan Imam Husain.

Kata Tabot sendiri berasal dari kata Arab, yang memiliki makna kotak kayu atau
peti yang berisikan kitab Taurat Bani Israil, mereka mempercayai jika muncul akan
mendapatkan kebaikan, namun jika hilang maka sebaliknya (Fallahnda, 2019).

Awal mula tradisi upacara Tabot di Bengkulu berkaitan dengan penyebaran islam
ke Nusantara dari Jazirah Arab (Madinah-Karbala Irak Iran) sejak abad ke 7 M melalui
laut Arabia. Rombongan ini sampai di Bengkulu pertama kali dan berlabuh Bandar
Sungai Serut pada hari kamis 5 Januari tahun 1336 M. 18 Jumadil Awwal 736 H. Ritual
Tabot di Bungkulu dikaitkan dengan Maulana Iqsad pada tahun 1336. Tradisi ini
dilanjutkan oleh Bakar dan Imam Sobari. Namun belum diketahui silsilah ketiga orang
tersebut. Perayaan Tabot dilanjutkan oleh Syah Bedan dan putranya Burhanuddin Imam
Sengolo.